LXVIII. Jam vero dimissi ab imperatore et episcopi et spatharius, Constantinopoli simul omnes solverunt. At cum secunda usi navigatione, ab urbe Roma non plus abessent quam stadia decem octo, Marcianus in gravem admodum ac periculosum incidit morbum. Cujus rei causa tam episcopi quam caeteri omnes, quos secum habebant, magno dolore affecti sunt. Ægre demum in urbem ingressi, Marciani vicem omnes dolere pergebant. Ille vero post decem dies in ultimum vitae discrimen venit. Verum sub solis occasum, ecce mulier, ejus filiam sanctus Gregorius sanaverat, planetum eorum, qui Marcianum lamentabantur, pertransiens audivit: Quare interrogavit, cujus causa pueri lugerent? Quorum unus sic illi respondit: Herus noster, o bona mater (81), animam agit: hunc nos ploramus. Illa vero omnes [LXXXV] compellans, Quin eum, ait, cum lectulo suo tollite, ac me sequimini: vobis ego virum sanctum demonstrabo, qui herum vestrum sanabit. Interea cum tenebrae jam essent, coegit eos mulier viri lectum tollere ac secum abire: itaque domum ingressi, Marcianum obligaverunt, qui cum febris aestuaret, minime sensit, quid sibi pueri facerent. Tum succollantes herum usque ad carcerem gestaverunt, in quo beatus Gregorius degebat. Ut vero, iis in carcerem ingressis, vidit beatus vir Marcianum morbo doloribusque confectum, tenere lacrymas non potuit, ac flebiliter lamentatus est: deinde inclamavit eum semel ac bis: qui tamen nec respondere illi quidquam potuit, nec ipsum, vi morbi quo angebatur, externatus, agnovit. Ergo accedens magis beatus vir manum illi imposuit, et consuetas addidit preces. Non multo post quiescere Marcianus atque obdormire coepit, cum jam vicesimus quintus dies esset, ex quo somnus eum omnino reliquerat. Servi vero illius ad sanctum virum conversi, procidunt ad pedes ejus, ac flentes: Miserere, inquit, nostri, o Dei serve, et adhibe preces pro hero nostro, eodemque amico tibi charissimo. Quibus ille: Filii, inquit, mei, de eo deque nobis quod Dominus statuit, id fiat. Circa mediam noctem accessere iterum pueri, cumque herum tetigissent, sine febris eum esse sentiunt:

hoc (apud Cotel. M. Eccl. Gr. t. II, p. 405): cujus Damianæ filius paulo post (p. 407) appellatur Athenogenes Petrarum episcopus. Τοῦ υἱοῦ τῆς Ἄμματος Δαμιανῆς.

quæ res illos ad laudes Deo reddendas excitavit. A
Eos autem sanctus Gregorius admonuit, ut herum
suum quiescere sinerent : ipse noctem reliquam
insomnis transegit Deo supplicans, ut ægrum sani-
tati restitueret, atque in his precibus usque ad au-
roram perseveravit. Subinde matutina psalmodia
inchoata, sub finem quinquagesimi psalmi, dum
sanctus vir thus (82) adoleret (83), exsiliit e lecto
Marcianus, ac beatum virum contemplatus agno-
vit : itaque accurrens ac pedes ejus complexus,
osculum his dedit, ipsumque adorans ait : Ago Deo
gratias per te, Pater sancte, qui tuis precibus exo-
ratus me valetudine donare dignatus est. Mansit
vero apud eum Marcianus cum pueris suis, ac psal-
mos simul cecinere, et Servatori omnium Deo lau-
des tribuerunt. [LXXVII] His peractis cum assedis-
sent, et Marcianus miraretur, quod sanctus vir tam
tenebroso in loco conclusus fuisset, rogare eum
Gregorius sic cœpit : Quomodo te habes, Domine
Marciane Christi serve? qui nostra causa tantum
itineris susceperis cum sanctissimis episcopis ob
crimina mea tecum laborantibus. Cui ille : Bene, o
Deo chare, ex hac hora per tuas preces.

LXIX. At vero Orientis episcopi, qui cum Mar-
ciano venerant, simul atque experrecti fuere, do-
mum, in qua spatharius decumbebat, adierunt :
quo non invento, faciem sibi tundere cœperunt, et
Heu clamare, quid factum est qui nobiscum huc ve-
nit? Quam excusationem domino nostro imperatori
afferemus, qui virum hunc unice amabat? Ecce ve-
ro servorum unus e carcere veniebat, qui sic epi-
scopos affatus est : Ne vos mœrori dedatis, domini
mei; herus quippe meus, divino munere per pi-
as preces sancti illius episcopi hospitis hic in custo-
diam traditi, cujus causam vos huc judicatum ve-
nistis, sanitatem recepit, et cum ipso in carcere est,
nec ab eo sejungi vult. His auditis, et gratiis Deo
actis celeriter puerum sequuntur episcopi atque
ad carcerem veniunt. Ut pedem intulere, sanctum
Gregorium inveniunt, et cum pueris Marcianum,
qui modo animam agebat, incolumem. Contemplati
vero Gregorium, agnoverunt, et ad pedes ejus sta-
tim provoluti, sic cum compellarunt : Vere tu Do-
mino acceptus es, quandoquidem Domini nostri Jesu
Christi gratia et sancti Spiritus ope, insanabiles mor-
bos curare potes. Quibus ille : Salvete et vos, inquit,
Domino propitio, omnes, o catholicæ, quam Deus
unam amat, Ecclesiæ columnæ atque bases. Quor-
sum tantum molestiarum nostra causa suscepistis?
Nobis quidem, o domini, satis erat judicium ejus,

(82) Præter sacrificii tempus, thuris adolendi con-
suetudinem obtinuisse etiam dum psalmodia per-
ageretur, indicat quoque Cyrillus Scythopolitanus in
Vita Sabæ (n. 43. Apud Cotel. t. III) : Καὶ γνοῦς
πόθεν ὁ τῆς ψαλμωδίας ἤχος, ἐξυπνίζει τὸν κανον-
άρχην, καὶ ποιεῖ αὐτὸν κρούσαι· καὶ ἀπέρχεται
μετὰ θυμιάματος.... Ἐὶ intelligens unde oriretur
psalmodiæ sonus, canomarchiam expurgavit, ac pul-
sare jubet; tum abijt cum suffimento. Quin et Lati-
norum ritus hic fuit, quanquam rarius quam apud

πρὸς αὐτοῦς· Ἄφετς ἀναπαύσασθαι τὸν κύριον
ὕμῶν. Πάσαν δὲ τὴν νύκτα ἄυπνος διειτέλει προσευ-
χόμενος τῷ Θεῷ, ὅπως αὐτὸν ἰάσεται· ταῦτα δὲ
ἐποίησεν ἕως ἡρθροῦ. Ἀρξάμενοι δὲ τοῦ ἑωθινοῦ ἡρ-
θροῦ, καὶ εἰς τὸ τέλος τοῦ πεντηχοστοῦ, θυμιάζοντες
τοῦ ἁγίου, ἀπεπήδησεν ἀπὸ τῆς κλίνης, καὶ κατα-
νοήσας τὸν μακάριον ὁ Μαρκιανὸς ἐπέγνω αὐτὸν·
καὶ δραμῶν ἐκράτησεν αὐτοῦ τοὺς πόδας, καὶ προσ-
εκύνησεν αὐτῷ καταπλῶν αὐτοὺς καὶ λέγων· Εὐ-
χαριστῶ τῷ Θεῷ διὰ σοῦ, Πάτερ ἅγιε, ὁ καταξίωσας
με διὰ τῶν εὐχῶν σου τυχεῖν ῥώσεως. Ἔστη δὲ σὺν
αὐτῷ ὁ Μαρκιανὸς ἅμα τῶν παιδαρίων αὐτοῦ, ψιλ-
λοντες ἅμα καὶ εὐχαριστοῦντες τῷ Σωτῆρι τῶν ὅλων
Θεῷ. Γενομένης δὲ ἀπολύσεως ἐκαθέσθησαν. Καὶ
ἐθαύμασεν ὁ Μαρκιανὸς, ἐν ποίῳ τόπῳ σκοτινῶ ἦν
κεκλεισμένος ὁ ἅγιος. Ἔττα λέγει τῷ Μαρκιανῷ ὁ
ἅγιος· Πῶς ἔχεις, κύριε Μαρκιανὲ, δοῦλε Χριστοῦ; ὁ
δὲ ἡμᾶς τοσοῦτον μῆκος ὁδοῦ διανύσας ἅμα τῶν
ἀγιωτάτων ἐπισκόπων τῶν σὺν σοὶ διὰ τὰς ἐμὰς
ἀμαρτίας κοπιᾶσαντες. Λέγει αὐτῷ ὁ Μαρκιανὸς·
Καλῶς ἀπὸ τοῦ νῦν, ἅγιε τοῦ Θεοῦ, διὰ τῶν εὐχῶν
σου.